
Hřbitov prošel během posledních 
tří let opravami za 2,5 milionu ko-
run. Některé práce byly financovány  
z dotace, jiné obec platila z rozpočtu.  
I v letošním roce došlo na další prá-
ce, v současné době se spáruje zdivo, 
rozpadlé cihly se vyměňují za nové  
a napenetrují se.

„Po konzultaci se stavební firmou 
jsme přistoupili i k opravě krytiny na 
hřbitovní zdi, očistili jsme střechu 
márnice a opravili jsme komín. Ve zdi 
jsme také vyspravili sloupky,“ vyjme-
noval práce starosta Pavel Fiurášek.

V okolí tří metrů od hřbitova bude 
vysázena nová tráva. Tím budou 
opravy a dodělávky kompletní.

Hřbitov tak bude kompletně 
opravený a obec do něj v dalších 
letech už nebude muset investo-
vat.

„Do oprav jsme se pustili proto, 
abychom zajistili důstojné místo po-
sledního odpočinku, a aby návštěv-
níci hřbitova chodili na hezké místo,“ 
vysvětlil starosta.

Obec získala peníze z Ministerstva 
zemědělství ze Státního zemědělské-
ho intervenčního fondu na Obnovu 
hřbitovní zdi v obci Martinice. Cel-
ková částka za opravu včetně zeleně 
činila 544 690 Kč, z toho dotace byla  
381 283 Kč, z vlastních zdrojů Marti-
nice daly 163 407 Kč.

V loňském roce obec koupila bu-
dovu obchodu od soukromého ma-
jitele za 1,3 milionu korun. Obchod 
byl naposledy v provozu v roce 2012 
a zastupitelé vyslyšeli přání obyvatel, 
aby se znovu otevřel. Zejména ma-
minkám a starším občanům citelně 
chyběl. Letos se obec chtěla pustit 
do rekonstrukce vnitřních prostor  
a sehnat provozovatele.

„Ještě než jsme začali s pracemi, 
dostala se k nám informace, že mů-
žeme získat dotaci až do výše 50 % 
uznatelných nákladů. Za peníze by 
se dala udělat okna, topení, koupit 
kotel, zateplit strop a fasádu,“ vy-
jmenoval možnosti starosta Pavel 
Fiurášek. 

Obec se pokusí získat dotaci a ob-
chod se otevře až příští rok. Zatím 
probíhají udržovací práce. Sehnat 
provozovatele nebylo jednoduché, 
žádná z maloobchodních sítí nako-
nec zájem neměla. Starostovi se sám 
přihlásil občan cizí státní příslušnosti, 
že by si provozovnu v obci zřídil.

„Maloobchodní sítě po nás chtě-
li statisícové příspěvky na provoz.  
S cizincem jsme se dohodli, že nájem 
bude mít za 1 korunu za rok a hradil 
by energie. Měl by sortiment s po-
travinami a dalšími základními věcmi 
potřebnými pro domácnost,“ vysvětlil 
situaci Fiurášek.

Zastupitelé dále řeší, jak by se moh-
la využít celá budova. Podkroví bylo 
dlouhodobě nevyužíváno a střecha je 
v havarijním stavu a potřebuje opravu. 

„Máme plán, ale zatím nemá žád-
nou konkrétní podobu. Ale i my, stej-
ně jako v okolních obcích, se budeme 
muset v budoucnu zabývat otázkou 
bydlení pro naše obyvatele. Náš pr-
votní nápad tedy je, že by vznikly star-
tovací byty pro matky samoživitelky, 
mladé rodiny nebo pro seniory, kteří 
už sami nejsou schopni ufinancovat 
provoz rodinného domu. Máme infor-
mace, že na akci by šla získat i dotace. 
A uhrazené nájemné bychom mohli 
použít na splácení úvěru,“ nastínil plá-
ny starosta. 

slovo starosty

obchod bude otevřený asi až příští rok

hřbitov už je kompletně opravený 
Milí 
spoluobčané,

naše obec pořádá 
spoustu akcí, napří-
klad Floriánské hody, 
Slivkošt, a také spol- 
ky pořádají kultur- 
ní, sportovní a spo-
lečenská setkání, na 
kterých se vyprodukuje spousta plastové- 
ho odpadu, hlavně kelímků. Chceme šetřit 
životní prostředí, a proto jsme udělali první 
malé opatření, abychom měli dobrý pocit 
a byli příkladem pro naše děti. Nakoupili 
jsme plecháčky a plastové kelímky, které se 
opláchnou a použijí znovu. Na akci je do-
stanete oproti vratné záloze. Nebráníme se 
ani tomu, když si přinesete vlastní hrníčky  
s sebou. Už teď poznáváme, že se o sto pro-
cent ušetřilo na plastech. Tím se posouvá-
me zase o kus dál.

Rád bych Vás požádal o jednu maličkost. 
Spousta z Vás to jistě zná, ale pro připome-
nutí. Nepalte plasty nebo kartony, které 
obsahují lepidlo a jiné škodlivé látky. Ty pak 
totiž všichni dýcháme.

No dosti napomínání. Opět se toho  
v obci mnoho udělalo, například nová za-
stávka ve směru na Horní Lapač, postupem 
času budou nové všechny autobusové 
zastávky. Nové stání na kontejnery včetně 
opraveného chodníku, výsadba zeleně, 
oprava zasedací místnosti, chodby a sklep-
ních prostor na obecním úřadě.

Chtěl bych Vám všem poděkovat za pod-
poru při volbách a budeme se s novým za-
stupitelstvem snažit, abychom pokračovali 
ve zvelebování naší krásné obce.

Přeji Vám slunečné léto, dětem krásné 
prázdniny a všem co nejvíce odpočinku. 
Budu se těšit, že se potkáme na dalších ak-
cích v naší obci.

Váš starosta, Pavel Fiurášek

www.martinice.cz
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Dne 5. a 6. října 2018 přišli 
obyvatelé k volbám, aby 
rozhodli, kdo usedne v za-
stupitelstvu obce na další 
čtyři roky. 

Byl zvolen nový starosta, mís-
tostarosta a členové výborů. 
Zastupitelé budou ve funkčním 
období 2018–2022 vést obec, 
pokračovat v rozpracovaných 
projektech a budou mít mož-
nost realizovat nové nápady. 
Martinice mají 9 zastupitelů,  
z nichž někteří jsou zároveň  
i členy finančního a kontrolního 
výboru.

„Chci poděkovat celému mi-
nulému zastupitelstvu za práci 
pro obec. Také děkuji všem, kteří 
využili svého volebního práva. 
Věřím, že i nové zastupitelstvo 
bude dobře spolupracovat, ne-
zklame Vaši důvěru a udělá pro 
naši obec maximum,“ řekl staros-
ta Pavel Fiurášek.

Z 9 zastupitelů pokračuje  
i v letošním volebním období 
pouze Pavel Fiurášek, všichni 
ostatní byli nově zvoleni.

„Jedna zvolená členka zastu-
pitelstva odstoupila hned po 

volbách, na její místo nastoupila 
náhradnice. Také místostaros-
ta, který byl zvolen v listopadu, 
byl měsíc po svém nástupu do 
funkce odvolán a zvolili jsme 
jiného místostarostu. Mrzí mě, 
že to takto dopadlo,“ uvedl Fiu-
rášek. 

Prioritou pro nově zvolené za-
stupitelstvo je opravit budovu 
školy, chodník v Humínku, udělat 
nová stání pro nádoby na odpad 
a zajistit vyšší bezpečnost silnič-
ního provozu. V plánu jsou také 
práce na budově školky a další 
stavební úpravy.

„Je pravdou, že kapacita školy 
dostačuje počtu žáků. Proto se 
nabízí otázka, proč rekonstruovat 
podkroví. Má to spoustu dobrých 
důvodů, střecha je stará 160 let  
a je v havarijním stravu včetně 
trámů. Vzniknou tak nové prosto-
ry pro žáky,“ řekl starosta.

V loňském roce byla nejná-
kladnější akcí kompletní re-
konstrukce centra obce celého 
náměstíčka. V současné době 
už probíhají jen drobné úpravy 
a dodělávají se autobusové za-
stávky a mobiliář.

Výsledky voleb:
Sdružení nezávislých kandi-
dátů – 6 mandátů 
KDU – ČSL – 3 mandáty 
Volební účast: 73,81 %
starosta: Pavel Fiurášek
místostarosta: Ing. Jiří Vaško 
zastupitelé:
Libor Vaňhara
Josef Havelka
Anna Honegrová
Marian Staroba
Jiří Zrník
Ing. Mgr. Žaneta Fischerová
Ing. Bc. Andrea Czvalingová 

Finanční výbor je orgánem 
zastupitelstva a kontroluje hos-
podaření a nakládání s obecním 
majetkem. 

předsedkyně výboru:
Anna Honegrová

členové:
Ing. Jiří Vaško
Libor Julínek starší

Kontrolní výbor taktéž spadá 
pod zastupitelstvo a kontroluje 
plnění usnesení zastupitelstva. 

předseda výboru:
Libor Vaňhara

členové:
Vladimír Vrbecký
František Gabrhel 

Kulturní výbor
předsedkyně výboru:
Anna Honegrová

členové:
Hana Božková
Blanka Sedláčková

Stavební výbor
předseda výboru:
Libor Vaňhara

členové:
Josef Mrázek
Ing. Mgr. Žaneta Fischerová

Sportovní výbor
Předseda výboru:
Josef Havelka

členové:
Ondřej Havelka
Miroslav Červenka

text: Jana Hlavinková

Rekonstrukce sklepních pro- 
stor v budově obecního úřa- 
du nebyla jednou rekon- 
strukcí, kterou úřad v posled-
ní době prošel. Letos se opra-
vovala zasedací místnost  
i chodba. A další úpravy jsou 
už v plánu.

V zasedací místnosti se udě-
laly nové omítky, elektroinsta-
lace i rozvody topení. Musely 
se udělat i nové rozvody na 
toaletách v přízemí budovy  
a také odpady byly v havarij-
ním stavu a voda protékala do 
nově opraveného sklepa.

„Po konzultaci s odborníky 
jsme nechali udělat kamerové 
zkoušky a zjistili jsme, že veš-
keré rozvody jsou v havarijním 
stavu. I ty, co vedly ze školky 
a z kuchyně, byly propadlé  

a protékaly,“ vyjmenoval záva-
dy starosta Pavel Fiurášek.

Rekonstrukce stávajících od-
padních rozvodů proběhne  

v dohledné době.
text: Jana Hlavinková

vyměnili se všichni zastupitelé kromě jednoho

odpady na úřadě jsou v havarijním stavu, projdou opravou

zpravodajství
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Učíme se pro budoucnost. 
Tak se jmenuje projekt pro 
stavební úpravy a nástavbu 
školy, který má obec přichys-
taný od roku 2017. Loni se 
neúspěšně pokusila získat 
dotaci. Zastupitelé však ne-
hodili dokumentaci do šuplí-
ku, ale čekali na vypsání dal-
šího vhodného titulu. Proto 
podali žádost na Zlínský kraj, 
který z Programu na obnovu 
venkova poskytuje peníze 
na rekonstrukci a přestavbu 
veřejných budov. A jelikož 
se jedná o mnohamilionovou 
investici, není v silách obce 
platit ji ze svého rozpočtu.

„Střecha je v havarijním stavu. 
Když už stejně musíme opravit 
střechu a krovy, chceme pod-
kroví využít. Mohla by v něm být 
družina, knihovna a nové učeb-
ny. Knihovna je sice v budově 
úřadu, ale je malinká. Děti by ji 
tak měly k dispozici i při výuce 
a pro starší občany by bylo po-
hodlnější se do prostor dostat, 
protože budou splňovat bezba-
riérovost,“ uvedl starosta Pavel 
Fiurášek. 

Budova školy je stará 160 let. 
Stavěla se z běžně dostupných 

materiálů v té době. Podle prů-
zkumu není poškozena její sta-
tika, zato krov nad školní půdou 
je ve špatném stavu a potřebuje 
kompletní výměnu. Je poškoze-
ný občasným zatékáním a také 
stářím budovy. Stropní trámy 
jsou zachovalé, tudíž se zapra-
cují do nového projektu. Střecha 
je z pozinkovaného plechu a její 
životnost už také končí. Nově 
bude upravená proti únikům 
tepla a jako krytina bude použita 
pálená taška. Půda je přístupná 
ze stávajícího schodiště, nicmé-
ně jeho poslední rameno je tak-
též nevyhovující. 

Budova školy není bezba-
riérová, podle projektu bude  
u objektu rampa a schodolez.  
V novém podkroví bude zabudo-
váno i sociální zařízení pro imo-
bilní obyvatele a i dveře učebny 
budou bezbariérové. V novém 
podkroví se počítá s podlahovým 
vytápěním a zdrojem tepla bude 
plynový kondenzační kotel. Pro-
story budou z moderních mate-
riálů, podlaha bude světlé barvy 
a keramická dlažba a obklady bu-
dou barevné. 

Nově upravenými schody po-
vede vstup do chodby v pod-

kroví a do odborných učeben. 
V projektu je navržena i úklidová 
místnost a technická místnost 
pro nový kotel.

Ve škole v současné době 
probíhají práce v prvním pod-
laží, kdy se obnovila hydroizola-
ce nerezovými plechy do zdiva  
a dělá se nová podlaha s tepel-

nou izolací. Nové podlahy jsou 
taktéž na chodbách a sociálních 
zařízeních z keramické dlažby  
a v učebnách je linoleum. Dělají 
se i nové šatny, které budou děti 
od září využívat.

Obec žádá o dotaci ve výši  
5 881 984 Kč, 2 520 851 Kč by 
musela přidat ze svého rozpočtu.

martinice znovu žádají o dotaci na rekonstrukci podkroví školy
Perspektiva podkroví, varianta 1

Perspektiva podkroví, varianta 2

zpravodajství
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V obci se sváží komunální  
i tříděný odpad. Komunál-
ní se zaveze na skládku  
a plasty, papír a sklo do třídící 
linky. Odtud odpad putuje ke 
zpracovatelům, kteří z nich 
vyrábí recyklované výrobky. 
Například další PET lahve 
či cyklistické dresy. Na zá-
kladě odpadového hlášení, 
které poskytuje obec firmě  
EKO-KOM, a. s. dostává fi-
nanční odměnu za tuny vy-
tříděného odpadu.

„Za loňský rok jsme od společ-
nosti dostali do obecního roz-
počtu částku 111 937,50 korun. 
Peníze využíváme na pokrytí ná-
kladů na svoz odpadů a likvidaci 
odpadů a k potřebným reno-
vacím odpadového hospodář-
ství. Chci poděkovat všem, kteří 
poctivě třídí,“ řekl starosta Pavel 
Fiurášek. 

Třídění odpadů je důleži-
té nejen z hlediska životního 
prostředí, ale také proto, aby 
se nezvyšovalo množství sve-

zeného komunálního odpadu.
Čím poctivěji budou lidé třídit, 
tím méně odpadu hodí do po-

pelnice. Tím pádem bude mít 
obec nižší náklady na jeho svoz  
a na poplatcích za skládkování.

za zpětný odběr odpadů martinice získaly 111 937,50 kč

PŘÍJMY ObEcNÍhO ROZPOČTU ZA ROK 2019 částka

Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 2 000 000

Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 50 000

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 180 000

Daň z příjmů právnických osob 1 900 000

Daň z příjmů právnických osob za obce 50 000

Daň z přidané hodnoty 4 000 000

Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 5 000

Poplatek za komunální odpad 350 000

Poplatek ze psů 15 000

Správní poplatky 4 000

Daň z hazardních her 45 000

Daň z nemovitých věcí 600 000

Neinvest.přij.transfery z všeob.pokl.správy stát.rozpočtu-volby EP 25 000

Neinv.přij.transfery ze st.rozp.v rámci souhrn.dotač.vzta-KRAJ 153 000

Ostatní neinvestič.přijaté transfery ze stát.rozpočtu – HŘB. ZEĎ dotace 381 283

Knihovna-poplatky 1 600

Příjmy z poskytování služeb a výrobků-akce-občerstvení 10 000

Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 100 000

Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 100 000

Příjmy z poskytování služeb a výrobků-poplatky 400

Ostatní finanční operace-přijatý úrok, dividenda VAK 500,00

9 970 783

VÝDAJE ObEcNÍhO ROZPOČTU ZA ROK 2019 částka

Obchod 500 000

Silnice 150 000

Chodníky 1 000 000

Dopravní obslužnost 77 000

Pitná voda-navrtávky 50 000

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 161 000

Mateřské školy 360 000

Základní školy 600 000

rok 2018 vytříděný odpad v tunách částka v Kč

1. čtvrtletí 6,549 24 538,5

2. čtvrtletí 8,611 27 858,5

3. čtvrtletí 9,887 36 991,5

4. čtvrtletí 6,742 22 549,0

celkem 31,789 111 937,5

Počty vytříděného odpadu

VÝDAJE ObEcNÍhO ROZPOČTU ZA ROK 2019 částka

Knihovna 30 000

Kronika 10 000

Rozhlas a televize 2 200

Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 200 000

TJ Sokol-dotace obce 80 000

Jabloňka, Omladina-dotace 60 000

Neinvestiční transfery spolkům-Koně-dotace obce 10 000

Veřejné osvětlení 200 000

Pohřebnictví 570 000

Digitální mapa 3 000

Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 1 300 000

Sběr a svoz nebezpečných odpadů 45 000

Sběr a svoz komunálních odpadů 400 000

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 800 000

Ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny-včelaři, myslivci-dotace obce 70 000

Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče-charita 6 000

Ochrana obyvatelstva 10 000

Požární ochrana-dobrovolná část 80 000

Zastupitelstva obcí 950 000

Volby do Evropského parlamentu 25 000

Činnost místní správy, obecní úřad 1 200 000

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací-úroky 70 624

Pojištění funkčně nespecifikované 32 000

Platby daní a poplatků krajům, obcím a státním fondům 50 000

Vratky transferů poskytnutých veř. rozpočtům ústř. Úrovně-volby 2018 8 000

Ostatní činnosti jinde nezařazené-mikroregion 12 000

9 121 824

FINANcOVÁNÍ částka

Změny stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 727 637

Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků -1 576 596

-848 959

zpravodajství
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V lednu byla krásná zima, 
která nás inspirovala k tomu, 
abychom uspořádaly besedy 
s knihami nezapomenutel-
ného malíře a spisovatele 
Josefa Lady. Doufáme, že si 
děti z mateřské i základní 
školy užily nejen jeho obráz-
ků, ale i říkanek. 

Březen je měsíc čtenáře a hrát-
ky s pohádkou nejsou špatné. 
Opět nás navštívily děti z ma-
teřské i základní školy a nakonec  
i děti ze 4. a 5. třídy, které si uži-
ly i noc Andersena ve škole. Pro 
děti byly připravené pohádkové 
knížky z večerníčků, také velké 
pexeso, hledání správného ka-
maráda a pro větší děti i kvízy 
a hádanky. Vše bylo z pohádek. 
Všechny děti i naši dospělí do-
stávali tento měsíc mýdélko  
v podobě sovy, aby měli vždy 
čisté ručičky, když si do nich be-
rou knihu, aby se neumazala. 

V květnu jsme pro změnu přišly 
za dětmi do mateřské školky. Vzdu-
chem létaly velké bubliny, ale také 
motýlci a včelky, které nám vytvo-
řily děti, a tím i pomohly vyzdobit 
naši knihovnu. Přečetly se pohádky 
o Makové panence a motýlu Ema-
nuelovi a také kniha Včelka Adélka. 
Za odměnu jely děti z velkého od-
dělení do krajské knihovny Tomáše 
Bati ve Zlíně. Tam nás čekalo pře-
kvapení „hrátky se zvířátky“. 

Naše prvňáčky čekala po paso-
vání na čtenáře v Holešově velká 
oslava. Přišla babička od Sněhur-
ky, přečetla jim krátké vyprávění 
a poté jsme si zahráli pohádku 
Domečku, kdo v tobě bydlí. Na 
závěr přišla i paní ředitelka Ti-
cháčková a oslava mohla začít. 
Každý dostal svůj jedlý Slabikář  
a bez „šampáňa“ přece není 
oslava. Na památku děti dosta-
ly Diplom úspěšného prvňáčka  
s vlastnoručním podpisem. 

V tomto školním roce jsme 
ještě stihli prošmejdit Holešov-
ský zámek od půdy až po sklep. 
Děti ze 4. a 5. třídy se podívaly 
i do míst, kde se jen tak někdo 
nepodívá. Za to děkujeme panu 
Bartoškovi, který nás celým zám-
kem provázel a vyprávěl nám  
o něm různé zajímavosti a kurio-
zity.

Na závěr bychom chtěly po-
děkovat nejen mateřské školce 

a základní škole, ale také družině 
za jejich podporu, velkou ná-
vštěvnost a výzdobu knihovny. 
Poděkování patří i našim čte-
nářům, kteří za námi pravidelně 
chodí. Rády přivítáme i Vás, kdo 
u nás ještě nebyl, přijďte se třeba 
jen podívat jak se děti snaží i jaké 
máme knihy. Je možnost půjčit 
si i audio knihy. Těšíme se na Vaši 
návštěvu.

text: knihovnice Renča a Ivča 

zprávičky z naší malé knihovničky

obec podpořila spolky částkou 
287 400 korun

CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Martinice

ZA ROK 2018 JSTE ZAJISTILI SBĚR 453,46 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
11,00 MWh

Úspory vody *
41,99 m3

Úspory ropy **
781,23 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 8,71 t

Úsporu primárních
surovin
0,20 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 2,02 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
563 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
11 488 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.

Martinice každoročně přispí-
vají spolkům a organizacím na 
jejich činnost. Kulturní a spole-
čenský život je totiž součástí ži-
vota na vesnici a díky tomu mají 
lidé příležitost se spolu setkávat, 
zažít legraci a udělat něco pro 
ostatní. I v letošním roce měly 
organizace možnost požádat 
obec o finanční podporu. Za-
stupitelstvo všechny žádosti 
pečlivě zvážilo a rozhodlo, komu 
budou dotace přiděleny a v jaké 
výši. Jedná se o spolky, které 
zajišťují sportovní, společenské  

a kulturní akce. Ty pak investiční 
a neinvestiční dotace použijí na 
provoz a činnost v roce 2019, na-
příklad na náklady spojené s po-
řádáním akcí, nákup pomůcek, 
občerstvení, ceny do soutěží, ná-
kupy drobného materiálu, míčů, 
požárních hadic, cukru, bažantů 
či na opravy a šití krojů. Spolky 
s částkou hospodaří po celý rok 
a mají i možnost si svou činností 
přivydělat. Například při prodeji 
občerstvení na své akci, výbě-
rem vstupného či dobrovolných 
příspěvků od občanů.

Podpořené spolky a pečovatelské služby:
SK Allmetal Martinice 30 000 Kč
Včelaři  18 400 Kč
Sbor dobrovolných hasičů 40 000 Kč
Myslivecký spolek 40 000 Kč
TJ Sokol 80 000 Kč
Jabloňka 30 000 Kč
Omladina 25 000 Kč
Společnost pro ranou péči, z. s.  12 000 Kč
Charita Holešov 12 000 Kč

zpravodajství
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Chodníky v Jižní a Severní Záhu-
menici pomyslně rozdělily vesnici 
na dva tábory. Jedněm připadalo 
nespravedlivé, že se první dělají 
chodníky v Severní Záhumenici, 
když je podle nich potřebný spíše 
v Jižní. Obec měla ale dříve připra-
vený projekt na Severní část a také 
finance k tomu akci realizovat. Se-
verní část se udělala loni, na Jižní 
část už je připravený projekt včet-
ně stavebního povolení. Jedná se 
o chodník v délce 486,44 metrů  
a šířce 1,5 metru. 

„Musí se ještě udělat rozpočet na 
stavbu a zastupitelstvo zatím neroz-
hodlo o realizaci. Budeme čekat na 
vypsání vhodného dotačního titu-
lu,“ upřesnil starosta Pavel Fiurášek. 

Na vybudování chodníku byla 
dokonce sepsána petice, pod kte-
rou se podepsalo 76 lidí a jejich 
rodiny. 

Další dokumentací, kterou si ne-
chává obec momentálně zpraco-
vávat, je Humínek. Jak bude místo 
vypadat po úpravách, můžete vidět 
z přiložené vizualizace.

V Martinicích, stejně jako ve 
spoustě dalších obcí v okrese 
Kroměříž, není čistička odpad-
ních vod. Pro mnoho vesnic je 
to palčivé téma, které ale bu-
dou muset v budoucnu řešit  
a půjde o milionovou investici. 
I Ministerstvo zemědělství, kte-
ré bude na čističky poskytovat 
dotace si je situace vědomo  
a spolu se Zlínským krajem vy-
bízí obce, aby si už teď vytváře-
ly rezervy na opravu kanalizace, 
které budou v budoucnu ne-

zbytné. Ani Martinice nebudou 
výjimkou.

„V obci se nikdy neplatilo stoč-
né. V letošním roce jsme zatím 
schválili Plán financování obno-
vy vodovodu a kanalizace v ma-
jetku obce na léta 2019–2028. 
Musíme si odsouhlasit stanovy 
fondu a zavést platby ve výši  
150 Kč za každého občana za 
kalendářní rok. Až to schválí za-
stupitelstvo, pak teprve budeme 
připravovat smlouvy,“ řekl sta-
rosta Pavel Fiurášek.

Ministerstvo zemědělství to-
tiž Martinice upozornilo, že si 
nevytváří žádnou rezervu. Proto 
obec zřídí speciální účet, na kte-
rý se vybraná částka od občanů 
vloží. Tu samou částku tam pak 
vesnice přidá ze svého rozpoč-
tu. Peníze se v budoucnu pou-
žijí právě na opravu kanalizace.

Při hodnotě majetku 49 900 
000 Kč znamená investovat do 
obnovy jednorázově přibližně 
1 milion korun a v dalších le-
tech budou opravy pokračovat 

podle stavu a stáří jednotlivých 
úseků.

„Lidé kanalizaci využívají, pro-
to budou přispívat do rezervní-
ho fondu. Vnímám to jako krok 
správným směrem. A tím, že vy-
brané finance od občanů nepo-
kryjí veškeré náklady na opravy, 
bude obec na účet přispívat 
také,“ vysvětlil Fiurášek. 

Kanalizace je v majetku obce, 
vodovod provozuje společnost 
Vodovody a kanalizace Kromě-
říž, a. s. 

V posledních letech trápí Čes-
ko velká sucha a horké počasí. Ev-
ropská unie i česká ministerstva 
poskytují dotace na různé meze, 
remízky, tůňky, mokřady či výsad-
bu zeleně. Je totiž potřeba udržet 

vodu v krajině, nahradit uschlou 
zeleň novou a vytvořit takové 
podmínky, aby se z krajiny nesta-
la vyprahlá poušť. Obec už má 
projekt na vybudování mokřadu 
a zároveň se snaží dostat zeleň  

i do ulic. Zastupitelé však nará-
žejí na nelibost některých oby-
vatel.

„Setkáváme se s argumentem, 
že lidé nechtějí, abychom v uli-
cích vysazovali stromy, protože 
na podzim budou mít nafouka-
né listí ve vjezdech a budou jej 
muset odklízet. Myslím, že tento 
názor je naprosto lichý. Začíná 
být čím dál větší sucho a musí-
me krajině pomoci. A potažmo  
i sobě samým, protože zeleň má 
v ulicích nezastupitelnou funkci,“ 
uvedl starosta Pavel Fiurášek.

Stromy v ulicích dokážou sní-
žit okolní teplotu i o dvě desítky 
stupňů a zachytí až 80 % pracho-
vých částic. V letním období, kdy 
jsou extrémní horka a teplota ve 
stínu dosahuje 42 ºC, těsně nad 

chodníky je 60–70 ºC. Pokud by  
v ulici byla alej středně vzrostlých 
listnatých stromů, dosáhne v je-
jich blízkosti teplota 20–30 ºC, 
a to i v případě, že jsou extrémní 
horka. Alej by dokázala odpařit 
až 400 litrů vody za den, čímž 
zvlhčí vzduch. Stromy také do-
káží zabránit tvorbě nebezpeč-
ného přízemního ozónu. Ten-
to jev vzniká právě při vyšších 
teplotách na rozpáleném asfal-
tovém a betonovém povrchu 
ulic. Vyšší koncentrace přízem-
ního ozónu dráždí horní cesty  
dýchací. 

„Myslím si, že výhody zeleně 
jednoznačně převažují nad ná-
mitkami proti padajícímu pod-
zimnímu listí,“ míní starosta. 

texty: Jana Hlavinková

projekt na chodník v jižní záhumenici je přichystaný

začne se vybírat stočné, peníze se použijí na opravu kanalizace

někteří lidé nechtějí v ulicích stromy, aby nemuseli uklízet listí

zpravodajství
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Zlínský kraj vyhlásil třetí vlnu 
kotlíkových dotací. Ty jsou urče-
ny pro vlastníky a spoluvlastní-
ky rodinných domů, které jsou 
vytápěny kotlem na pevná pa-
liva s ručním přikládáním. Ten 
musí být zároveň připojen na 

otopnou soustavu a komínové 
těleso.

Z dotace lze starý kotel vymě-
nit za nový na biomasu, plyno-
vý kondenzační kotel či tepelné 
čerpadlo. O finanční podporu 
jde žádat i zpětně na kotle za-

koupené od 15. července 2015.
Kraj zveřejnil seznam kotlů 

podporovaných z dotace. Lze zís-
kat až 80 % způsobilých výdajů, 
nejvýše však 120 000 Kč na te-
pelné čerpadlo, kotel na bioma-
su a plynový kondenzační kotel. 

Žádost musí být podána elektro-
nicky v období 10. 9.–15. 10. K ní 
je potřeba přiložit fotodokumen-
taci starého plynového kotle či 
kamen a kuchyňského sporáku.

Více informací na www.kr-zlin-
sky/kotliky. 

Obvodní oddělení policie 
Holešov má na starost také 
Martinice. V loňském roce tak  
v obci díky tomu proběhlo ně-
kolik dopravně bezpečnostních 
akcí zaměřených na dodržování 
bezpečnosti silničního provozu 
a také na cyklisty. Akce budou 
pokračovat i letos.

Za loňský rok tak policisté při 
dopravních kontrolách zazna-
menali na hlavním tahu obcí  
42 přestupků, z toho 30 z nich 
policisté na místě řešili bloko-
vou pokutou. V jednom případě 
předali řízení Městskému úřadu 
v Holešově, protože šlo o řízení 
pod vlivem alkoholu. V katastru 

obce se také stalo 11 doprav-
ních nehod, ve dvou případech 
se jednalo o srážku se zvěří.

V letošním roce se kromě kon-
trol chtějí policisté zaměřit i na 
dostatečnou viditelnost cyklistů 
a chodců, kteří mají povinnost 
za snížené viditelnosti používat 
nějaké reflexní prvky. Například 
reflexní pásky či náramky, čímž 
předejdou tomu, aby je napří-
klad srazilo či zranilo projíždějící 
auto. 

Dále policisté řešili 6 trestných 
činů. Jednalo se o 2 trestné činy 
zanedbání povinné výživy, ma-
ření výkonu úředního rozhodnu-
tí, nebezpečné pronásledování  

a také krádež. Ve všech přípa-
dech policisté zjistili pachatele.

Krádežím můžete předcházet
Policisté na území Holešovska 

řeší i krádeže a vloupání. Majitelé 
domů, garáží a aut můžou sami 
předcházet krádežím tím, že ne-
budou pachatelům usnadňovat 
přístup. Není na místě zbyteč-
ná panika, stačí pouze dodržo-
vat základní zásady. Například 
nenechávat zaparkovaná auta 
odemčená, a to ani v případě, 
že majitelé jsou doma. Také ne-
zapomínat cennější předměty 
ve vozidlech. Garáže, kůlny či 
vrata taktéž zamykat a nenechá-

vat přes noc na zahradě volně 
ležet dražší zahradní techniku. 
Když budete v létě odjíždět na 
dovolenou, nechlubte se na so-
ciálních sítích kam a na jak dlou-
ho jedete. Poproste příbuzné či 
sousedy, aby vám pravidelně 
vybírali schránku a nenechávej-
te pootevřené například okýnko 
do sklepa. V posledních letech 
také narůstá trestných činů spá-
chaných na internetu, kdy napří-
klad kupující neobdrží předem 
zaplacené zboží. V loňském roce 
také policisté řešili krádeže po-
honných hmot ze zemědělské 
techniky či nákladních vozů. 

texty: J. Hlavinková

Tím, že obec loni odkoupila 
budovu obchodu, vyřešila se si-
tuace i s prostory pod úřadem. 
Sklep, který z části ležel pod ob-
chodem a z části pod úřadem, 
nyní po nabytí obchodu do vlast-
nictví obce patří celý Martinicím. 
A zastupitelé tak začali řešit, jak 
prostory využít.

„Napadlo nás, že bychom 
mohli vytvořit místo, kde by se 
mohli obyvatelé setkávat, ať už 
při obecních nebo při soukro-
mých akcích,“ uvedl starosta Pa-
vel Fiurášek.

Práce proběhly a udělala se 
nová elektroinstalace, podlahy  
a cihly se očistily od vápna. Poda-
řilo se tak zachovat původní ráz 
prostor.

Později byl na Městský úřad  
v Holešově doručen podnět, že je 

potřeba prošetřit, zda se obec do 
úprav pustila oprávněně. Zastu-
pitelé jméno toho, kdo podnět 
vznesl, znají.

„V současné době pracujeme 
na tom, abychom získali doda-

tečné stavební povolení a oby-
vatelé mohli prostory využívat. 
Což nás ale bude stát finanční 
prostředky,“ řekl starosta.

První akcí, která ve sklepních 
prostorách proběhla, byl Sliv-

košt, na kterém se sešlo 50 lidí.  
Místnost má kapacitu 40 až 
50 míst a lidé si ji budou moci 
pronajmout na rodinné oslavy, 
workshopy a další společenské 
akce.

kraj poskytuje dotaci na výměnu starých kotlů 

policisté řešili 11 dopravních nehod a 6 trestných činů

až bude stavební povolení, lidé si mohou pronajmout  
sklípek pod úřadem

zpravodajství
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základní i mateřská škola mají od 1. srpna nové paní ředitelky
Škola a školka jsou místem, 
kde děti tráví většinu času. 
Socializují se, učí se fungovat  
v kolektivu, být tolerantní, for-
muje se tady i jejich osobnost, 
zájmy a názory. 
Zejména na vesnici je dobré 
fungování školy a školky velmi 
důležité. Zařízení jsou součás-
tí života obce, všichni se na-
vzájem znají a vztahy jsou tak 
méně anonymní a o to více dů-
ležité. Aby vše fungovalo tak 
jak má, je potřebná spoluprá-
ce vedení obce, paní ředitelek, 
rodičů i kolektivu pracovní-
ků. I proto obec na začátku 
letošního roku vypsala vý-
běrová řízení na pozici obou 
ředitelek, jak základní, tak  
i mateřské školy. V krátkém 
rozhovoru si obě dámy před-
stavíme.

Nová ředitelka Základní 
školy v Martinicích Nicol 
Darmovzalová

Proč jste se přihlásila do vý-
běrového řízení?

Byla to pro mě příležitost. Ško-
lu v Martinicích znám, učila jsem 
v ní 7 let a vím, jak zařízení fun-
guje. Pak jsem odešla do Přílep, 
kde jsem spokojeně učila 2 roky. 

Jaké má podle Vás výhody 
malotřídní škola?

Děti se naučí fungovat v kolek-
tivu, být tolerantnější, respektovat 
vzájemné rozdíly, spolupracovat 
a umí pracovat i v mírném ruchu. 
V malotřídní škole se nemůže-
me každé třídě věnovat celých  
45 minut. Někdo to může vnímat 
jako negativum, ale pravdou je, 
že z druhého stupně máme pak 
často odezvu, že děti z malotřídní 

školy jsou samostatnější. Další vý-
hodou je, že když chodí do ško-
ly ve své rodné vesnici, získávají  
k ní lepší vztah, cítí se bezpečněji 
a ví, kam patří. Jejich činy nejsou 
anonymní. Tím, že jsou v malém 
kolektivu, hrozí velmi nízké riziko 
šikany či dalších negativních jevů. 

Jaká je Vaše koncepce rozvoje 
školy?

Důležité je udržet počty žáků 
a zabezpečit dětem kvalitní 
vzdělání. Chci, aby byla ve škole 
dobrá atmosféra, a to jak mezi 
dětmi, tak mezi vyučujícími  
a rodiči. Budu spolupracovat jak 
s obcí, tak i s mateřskou školou, 
všechny tři instituce jsou spolu 
svým způsobem propojeny. 

Jaké změny chystáte?
Škola funguje dobře, a proto 

nechci měnit to, co není po-
třeba. Na co se chci zaměřit, je 
výuka angličtiny a ráda bych 
získala peníze z Operačního pro-
gramu výzkum, vývoj a vzdělání 
právě na rozvoj výuky. Už jsme 
požádali o dotaci na tablety  
a čtenářskou gramotnost. Tab-
lety jdou všestranně využít snad 
v každém předmětu. V hudební 
výchově, ke čtení, k samostatné 
práci i na tvoření a pozorování. 
Například si každý týden může-
me vyfotit strom a pak srovnávat, 
jak se vyvíjí. Věřím, že na dotaci 
dosáhneme. 

Jaké metody výuky či výcho-
vy zastáváte?

Zatím spíše tradiční metody. 
Nabízí se skupinové a projektové 
práce kombinované s klasickým 
výkladem, kterému se přeci jen 
občas nevyhneme.

Řekněte něco o Vašem pro-
fesním životě.

Vystudovala jsem Masarykovu 
univerzitu v Brně, učitelství pro  
1. stupeň. Učím už 17 let. Nyní 
mě čeká studium pro ředitele 
škol a vedoucí pracovníky a mám 
za sebou i několik kurzů rozvíje-
jících pedagogické kompetence. 

Nová ředitelka Mateřské 
školy v Martinicích  
Michaela Zakopalová

co Vás lákalo na tom přihlásit 
se do výběrového řízení?

Pracovala jsem v Základní 
malotřídní škole v Ludslavicích, 
moc se mi tam líbilo, ale vždycky 
jsem věděla, že chci učit v mateř-
ské škole. Ve školce je sice práce  
s dětmi náročnější, ale více mě 
naplňuje. Na prvním stupni už 
mají děti část osobnosti vytvo-
řené, kdežto ve školce jsou ještě 
tvárné, více paní učitelku potře-
bují, něco jako maminku. Péče  
o předškolní děti je tak velmi dů-
ležitá a já se budu podílet na je-
jich výchově. Zkrátka mě baví sta-
rat se o malé děti a podílet se na 
vývoji osobnosti malého člověka.

co uděláte jako prví, až při-
jdete v srpnu do školy v Mar-
tinicích?

Seznámím se s prostředím,  
s paní učitelkami a hlavně s pa-
píry. Než do školky zase nastoupí 
děti, budu se prokousávat ad-
ministrativou, abych věděla, jak 
školka funguje.

chystáte nějaké změny v za-
vedeném systému?

Paní učitelky jsou zvyklé na 
určitý chod a děti také, takže 
si nemyslím, že by bylo dobré 
hned přijít a dělat radikální změ-
ny. Bude to i hodně o domluvě,  
o tom, co by chtěly kolegyně, 
děti i rodiče. Změny tak můžou 
být pozvolné a takové, aby vyho-
vovaly většině. Není nutné něco 
uspěchat na úkor dětí nebo at-
mosféry ve školce. 

Pocházíte z učitelské rodiny, 
ale chtěla jste být vždycky 
paní učitelkou?

Už jako malá jsem si hrála na 
paní učitelku. Teta je učitelka, 
druhá teta je ředitelkou školy  
a prababička byla také ředitelka. 
Sestra také studuje pedagogic-
kou školu, takže když máme ro-
dinnou oslavu, vypadá to spíše 
jako pedagogická porada.

Po základní škole jsem se roz-
hodovala, jestli mám jít na pe-
dagogickou školu. Nakonec zví-
tězilo gymnázium, nebyla jsem 
si totiž jistá, jestli bych práci uči-
telky zvládla, protože ji vnímám 
jako velikou zodpovědnost. Při 
studiu jsem si vyzkoušela spous-
tu různých brigád a díky tomu 
jsem usoudila, že opravdu chci 
být učitelkou. Pro mě „práce“ paní 
učitelky ani není práce. Dá se říci, 
že práce je můj koníček. 

Jaké máte vzdělání?
Vystudovala jsem Gymnázium 

v Holešově a mám bakalářský 
titul z Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně z oboru Učitelství pro ma-
teřské školy.

text: Jana Hlavinková
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mladí myslivci jsou zváni, aby doplnili řady v martinickém spolku
Stejně jako se děje u většiny 
zájmových organizací, tak  
i Myslivecký spolek Martini-
ce uskutečnil jako první svou 
letošní společnou akci Výroč-
ní členskou schůzi, která se 
konala 24. února ve spolkové 
chatě.

Každoročně je setkání členů 
mysliveckého spolku prostorem 
k veřejnému zhodnocení minulé-
ho roku a informování o plánech, 
které čekají myslivecký spolek  
v nadcházejícím dvanáctiměsíč-
ním horizontu. Myslivecký rok 
totiž začíná 1. dubna. 

Ani letošní schůze neprobí-
hala jinak než obvykle. Předse-
da spolku pan Julínek hned po 
úvodu ve své zprávě připomněl 
předešlé vytyčené plány s vyjád-
řením poděkování za ty splněné 
a vyřkl slova kritiky nad úkoly, 
které se splnit zatím nepodařilo. 
Ujistil však, že aktivity týkající se 
myslivosti, péče o zvěř, ekologie  
a ochrany přírody byly maxi-
málně naplněny. V závěru zprá-
vy pan Julínek vzpomněl fakt, 
že průměrný věk členů spolku 
přesáhl 52 let a s povzdechem 
musíme konstatovat absenci 
mládeže, která by se o přírodu  
a myslivost zajímala natolik, že 
by řady našich mysliveckých „ve-
teránů“ svým vstupem do naše-
ho spolku omladila.

Dále následovala zpráva mys-
liveckého hospodáře pana Chy-
tilka, která se týkala mimo jiné  

i konkrétního stavu zazvěře-
ní honitby, péče o zvěř a snah  
o naplnění a udržení normo-
vaných stavů, a to především  
u drobné zvěře. U tohoto téma-
tu se pokaždé rozvine bohatá 
diskuze všech zúčastněných. Bo-
hužel musíme konstatovat, že již 
desítky let se naše snaha o docí-
lení normovaných stavů drobné 
zvěře nesetkává s kýženými vý-
sledky. Máme radost z každého 
dalšího malého zajíce, koroptve 
či divokého bažanta, avšak díky 
prudkým změnám klimatu, sní-
žení různorodosti v pěstování 
zemědělských plodin, novým 
zemědělským technologiím  
a hlavně vysokému tlaku migru-
jící škodné zvěře spolu se silnou 
silniční dopravou v naší honitbě, 
se tak naše aktivity dají přirovnat 
k boji s větrnými mlýny. Nicméně 
nás tato skutečnost neodrazuje 
a i nadále povedou naše kroky  
k tvoření příznivých teritoriál-
ních podmínek pro zvěř, a to jak 
drobnou, tak i spárkatou. Věříme, 
že se naše honitba v budoucnu 
nestane jen nudnou krajinou.

Závěrem schůze bylo vyřčeno 
upřímné poděkování za spo-
lupráci a podporu zástupcům 
vedení Zemědělského družstva 
Martinice, starostům obcí Horní 
Lapače a Martinic a především 
přátelům a příznivcům myslivos-
ti, kteří jsou maximálně nápo-
mocni v činnostech myslivecké-
ho spolku.

Na střelbách jsme si ověřili 
své střelecké dovednosti

Je již letitým zvykem, že mys-
livecký spolek Martinice využívá 
březnového svátku všech Jose-
fů k setkání myslivců a přátel 
myslivosti na akci s názvem: Jo-
sefovské střelby. Při setkání ne-
jde ani tak o oslavu našich Pepí-
ků, jako spíš o setkání kamarádů 
s možností si po dlouhé zimě 
oživit svou střeleckou doved-
nost a bez jakéhokoli hodnoce-
ní výsledků se tak připravit na 
nadcházející sezonu soutěží ve 
střelbě na asfaltové terče. 

Letošní Josefovské střelby 
tradičně konané v areálu MS 
Martinice připadly na 23. břez-
na a zúčastnilo se jich 20 střel-
ců společně s bezmála pade-
sáti přihlížejícími diváky. I přes 
chladné předjarní počasí si 
všichni sobotní den hodně užili. 

Na sportovní odpoledne 
přišlo 87 dětí

Za účelem přiblížení mysli-
vecké činnosti široké veřejnosti  
a zvláště pak naší mládeži, pořá-
dá Myslivecký spolek Martinice  
k příležitosti svátku Dne dětí 
každoročně Sportovní odpole-
dne.

To letošní se konalo 2. června 
a opět jsme i letos zaznamenali 
u dětí vzestupnou oblibu.

Ještě před několika lety navště-
vovaly naši akci stěží dvě desítky 
soutěžících. Letos zúčastněných 

dětí školního a předškolního 
věku dosáhlo počtu 87.   

Děti hned při úvodním zaregis-
trování obdržely balíček s malou 
svačinkou a nápojem, který se  
v tak prosluněném dnu k dodrže-
ní pitného režimu opravdu hodil.  
Soutěžilo se v pěti disciplínách,  
a to jak inteligenčních, tak i do-
vednostních, kde nemohla chy-
bět i tolik oblíbená střelba ze 
vzduchovky. Po zpracování vý-
sledků byly soutěžící děti za své 
snažení odměněny hodnotnými 
cenami, ale jak je u mysliveckého 
Sportovního odpoledne již zvy-
kem, tak ani ti neúspěšní soutěží-
cí nejsou zklamáni, jelikož na zá-
věr jsou všechny děti bez rozdílu 
v umístění obdarovány hezkými 
věcnými dárky a cukrovinkami. 
Souběžně s touto akcí pro mlá-
dež probíhal i program pro rodi-
če a širokou veřejnost s názvem 
Červen měsíc myslivosti, při které 
si mohou návštěvníci prohléd-
nout celý areál MS Martinice a při 
případném zájmu se v diskuzích 
dovědět o myslivosti něco víc, 
eventuálně si nechat zodpově-
dět otázky ohledně myslivosti  
a ochrany přírody. Při závěreč-
ném zhodnocení nedělního od-
poledne nás jeho velká obliba  
z řad dětí i dospělých zavazuje  
v jeho pokračování i v následují-
cích letech a tudíž jste již nyní na 
všechny další akce Mysliveckého 
spolku Martinice srdečně zváni.

text: F. Krejčí

zpravodajství
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mladí hasiči jezdí na závody, vážou uzly a pomáhají i s úklidem

dorostenci nás na soutěžích ukázkově reprezentují 

Tak jako voda v řece si razí 
svou cestu, tak mladí hasi-
či krotí proud v hadicích ze 
startovní čáry až k cílovému 
terči. Své umění krotitelů 
předvádí s velkým nadšením 
a sportovní dravostí. Ukázali 
se v Machové, Mysločovicích 
i Záříčí. Na nočních závodech 
v Záhlinicích měli opět „bo-
jovku“, protože jen na startu 
a v cílové čáře je světlo, jinak 
vybíhají do tmy. 22. září 2018 
na ně čekal i branný závod, 
který byl v Martinicích per-
fektně připraven a i účast 
byla skvělá.

Po ukončení okruhu závodů 
rozšiřovali v zimní pauze své vě-
domosti v oblasti zdravovědy, 
topografických značek i vázání 
uzlů. I tohle musí zvládnout mla-
dí hasiči.

2. března se v naší obci usku-
tečnilo „Vodění medvěda“. Děti 
se zapojily do maškarního prů-
vodu a užívaly si to.

Ze soutěží jsme přivezli 
mnoho pohárů 

Okrskové cvičení sboru dob-
rovolných hasičů se konalo  
18. května. Děti se postavily na 
start a do cíle doběhly na krás-
ném 3. místě. 

5. ročník Memoriálu Karla 
Žůrka byl 19. května a závod-
níkům patřilo 5. místo. Účast 

na obou akcích byla hojná.  
26. května jsme stáli na startu  
v Rackové, kde nám nakonec 
patřilo 6. místo. Je to úžasný vý-
kon ve velké konkurenci týmů. 
1. června vybíhaly děti k terčům 
v soutěži O pohár starosty Hor-
ní Lapače. Patřilo nám 4. místo  
a vezli jsme pohár domů.  
9. června se konala soutěž  
O pohár starosty Holešova. 
Za 2. místo si hasiči hrdě vezli 
pohár. 16. června jsme získali 
pohár za 3. místo v Rychlově  
a s bojovným pokřikem „Hej, 
hej, hej, Martinice jsou nej!“, 

jsme jeli domů. V sezoně máme 
před sebou ještě pět startů. Bu-
deme si pevně držet palce, aby-
chom domů vozili další poháry. 
Vystavíme je ve vitríně vedle 
obecního úřadu k obdivu a na-
hlédnutí široké veřejnosti.

Uklidili jsme Česko  
v Martinicích

Děti svou zdatnost prokáza-
ly také v akci „Ukliďme Česko“. 
Každý dostal rukavice a pyt-
le. Kromě plastového odpadu  
a papírů, největšími poklady 
nalezenými na katastru obce 

byla televize, pneumatiky a sta-
rý koberec. Za jejich snahu jim 
byly odměnou špekáčky a malé 
občerstvení, které zajistil pan 
starosta. Počasí nám sice moc 
nepřálo, ale děti to neodradilo.

Další akcí konanou 28. dubna 
byly Floriánské hody. Slavnostní 
průvod v čele s hasiči a jinými 
spolky prošel obcí na náves. 
Svatý Florián je patronem hasi-
čů a mši svatou nám odsloužil 
děkan Jerzy Walczak. Všichni si 
užívali slunečné odpoledne.

text: kolektiv trenérů

I v letošním roce se sešli do-
rostenci Sboru dobrovolných 
hasičů Martinice a sezonu za-
hájili Memoriálem Karla Žůr-
ka, kde se dorostenky umísti-
ly na 4. místě.

Děvčata nás reprezentují i ve 
Zlínské lize, kde jsou zatím na  
2. místě. Jedná se o Sabinu Vr-
beckou – stroj, Dianu Nevláči-
lovou – savice, Kláru Vedrovou 
– koš, Kateřinu Žédkovou – 
rozdělovač, Karolínu Vedrovou  
a Natálii Juráňovou – spoje a Ma-
gdalénu Rožnovskou – proud. 

Dále máme šikovné kluky, a to 
Karla a Radka Foukalovy, Tomáše 
a Jana Krejcarovy a Víťu Pustka. 
Víťa nás reprezentoval v okrsko-
vé soutěži, kde získal 1. místo ve 
štafetách na 100 metrů. 

Velké poděkování patří našim 
dorostencům nejen za reprezen-
taci, ale i za pomoc při různých 
akcích pořádaných sborem. Se-
zonu máme v plném proudu,  
a proto jim trenéři Renata Vrbec-
ká, Jiří Červenka a Ondřej Havel-
ka přejí hodně úspěchů a zdaru.

text: J. Vaško

zpravodajství
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kromě výuky čekaly na děti i sportovní, kulturní a naučné akce 
I v letošním roce se usku-
tečnilo hodně zajímavých 
událostí. Pojďme si některé 
z nich připomenout. Již tra-
dičně se škola mohla prezen-
tovat na akcích pořádaných 
obcí. V listopadu 2018 žáci 
4. a 5. ročníku vystoupili na 
besedě pro důchodce a žáci 
1.–3. ročníku na rozsvícení 
vánočního stromu. V dubnu 
čtvrťáci a páťáci zopakovali 
své úspěšné gymnastické vy-
stoupení na Floriánských ho-
dech. V červnu zase přivítali 
nové martinické občánky.

Výborná je spolupráce s míst-
ní knihovnou, do které si družina 
chodí každý měsíc půjčovat 
knihy a která pořádá pro žáky 
zajímavé besedy a tvoření. Na 
podzim nám zajistila historic-
kou vycházku obcí. V březnu se 
spolupodílela na programu Noci 
s Andersenem, kdy děti po ná-
vštěvě knihovny a noční stezce 
odvahy přespaly ve škole. V červ-
nu vše završila oslavou nových 
čtenářů.

Funguje i spolupráce s mateř-
skou školou – prvňáčci se zú-
častnili divadelních představení 
ve školce a na oplátku se před-
školáci přišli podívat, jak to chodí 
ve škole.

Aby bylo učení pro děti zají-
mavé, uspořádala škola exkurze 
na vojenské letiště v Náměšti 
nad Oslavou, do Anthroposu  
a planetária v Brně a společně  
s okolními školami do Vida cen-
tra v Brně.

Před Vánoci si děti zařádily  
v zábavním parku Galaxie.

Vztah k umění podporujeme 
i návštěvou divadelních před-
stavení v Městském divadle Zlín, 
koncertů pořádaných Základ-
ní uměleckou školou Holešov  
a Filharmonií Bohuslava Martinů 
Zlín a besedou v zámecké kovár-
ně Holešov.

Velmi si vážíme spolupráce 
s rodiči, kteří nám pomáhají  
s vánočním jarmarkem, Nocí  
s Andersenem a dalšími akcemi. 
Jako poděkování jsme připravili 

zábavné soutěžní odpoledne 
pro celé rodiny.

Máme úspěšné žáky nejen 
ve sportu, ale i v literatuře

I když jsme malá škola, může-
me se pochlubit šikovnými žáky, 
kteří dosahují úspěchů nejen 
na okresní úrovni, ale i krajské. 
V literární soutěži Kroměřížská 
litera pořádané Knihovnou Kro-
měřížska na téma „Chvilku tak 
žít v jiném čase“ byli oceněni za  
2. místo Jakub Pavelka a 3. místo 
Sebastian Vajík v kategorii pró-
za, 1. místo Vědunka Pospíšilová  
a 2. místo Karel Kouřil v katego-
rii poezie. Vědunčina práce po-
stoupila i do krajského kola, kde 
se umístila na krásném 3. místě. 

V oblasti sportu děti vynikají  
v plavání a atletice. V plaveckých 
závodech pořádaných Plaveckou 
školou Uherské Hradiště nejvíce 
zazářili prvňáčci: 1. místo Natálie 
Kolářová, 3. místo Luděk Pále-
níček, 2. místo smíšená štafeta  
v podání Natálie Kolářové, Luď-
ka Páleníčka a Martina Kouřila, za  
2. ročník získal 3. místo Oliver 
Kubáč.

Dalších 6 medailí přivezli  
z Olympiády malotřídních a neú-
plných škol v Kroměříži. Zásluhu 
na tom mají David Flašar 2. mís-
to v běhu na 400 metrů, Zuzana 
Kojecká 3. místo ve skoku z místa  
a 3. místo v běhu na 50 metrů, 
Sabina Flašarová 2. místo ve 
skoku z místa, Dominik Šmakal  
3. místo ve skoku z místa a Eliš-
ka Janalíková 3. místo v běhu na  
50 metrů.

Premiérou pro nás byl Atletic-
ký trojboj ve Fryštáku, kde jsme 
naplnili olympijské heslo „Není 
důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ 
Sportovcům gratulujeme. Dou-
fáme, že se nám příští rok bude 
dařit stejně, nebo lépe jako letos.

Všem přejeme krásné prázd-
niny.

Na shledanou moje třído,
na shledanou tabule a křído,

 na shledanou moji kamarádi,
 po prázdninách  
sejdeme se rádi!

Na sklonku školního roku jsme se účastnili zábavného a hravé-
ho pořadu Zdravotníček a jeho malé kosí dobrodružství, jehož 
cílem bylo naučit děti základy první pomoci a připravit je tak na 
situace, které mohou v jejich věku řešit.

Děkujeme oblastnímu spolku Českého červeného kříže  
v Kroměříži a všem dětem přejeme pohodové prázdniny.

zpravodajství
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v masopustním průvodu chodí vězni i flaška od piva
V původním smyslu jde  
o opuštění masa (slovo kar-
neval pochází nejspíš z Ital-
ského carne levare „dát pryč 
maso“), v našem kraji zvaný 
jako Vodění medvěda (jinde 
zase Fašank, Končiny nebo 
Ostatky), se letos konal po-
měrně pozdě, a to 2. března. 
Je to díky vazbě na Veliko-
noce, kdy půst začíná 40 dní 
před Velikonocemi. Již tra-
dičně se scházíme brzy ráno 
v naší hospůdce. Tam my, 
členové spolku Sboru dob-
rovolných hasičů a Sokola  
i se svými ratolestmi společ-
ně navlékneme masky, které 
si před masopustem zapůj-
číme (rezervace proběhla 
už na podzim) v nedalekých 
Ludslavicích. Nemáme vy-
loženě společné téma, naše 
masky jsou všeho druhu. 

Jsou tu postavy jednotlivců, 
ale i dvojice či trojice v různých 

převlecích. V prvé řadě medvěd 
se svým policejním doprovo-
dem, pohádkové postavy, spor-
tovci, Mexikánci, vězni, ale i tře-
ba flaška od piva. Rok od roku se 
snažíme vybrat něco zajímavé-
ho a vtipného, aby mělo vodě-
ní zdravého ducha a užili jsme 
si spoustu zábavy. Paní vrchní 
nachystá pro všechny včetně 
muzikantů vydatnou snídani 
(někomu i pivo přijde vhod), 
pomůže nám s make-upem  
a kolem půl deváté vyrážíme do 
vesnice. Za doprovodu hudby 
navštěvujeme jednotlivé rodiny 
v obci. Pohostí nás výbornými 
koblihami, zákusky, chlebíčky  
a jinými pochutinami, ochutná-
váme destiláty všech možných 
chutí a kvalit, něco nám dají  
i do košíku, medvěd tančí s pa-
nimámou u každého vchodu  
a celá akce se nese v radostném 
a pohodovém duchu. Ke konci 
vesnice už sice síly postupně  

s rostoucí únavou slábnou, ale 
za podpory dobrého jídla, hud-
by a sem tam i nějaké štamprle 
ukončujeme kolem 16. hodiny 
masopust. V hospůdce s úle-
vou sundáme masky, paní hos-
podská nás odmění výbornou 
večeří, muzika nám zahraje na 
dobrou chuť a po posezení se 

spokojeně rozcházíme domů. 
Věříme, že příští rok se nás sejde 
zase o něco víc a zachováme 
tradici i pro další generace.

Současně děkujeme všem 
občanům za příspěvek na naši 
činnost, vybralo se 20 490 ko-
run. 

text: L. Vaňhara

tříkrálová sbírka vynesla více 
než 25 000 korun 
Oblastní charita, tak jako kaž-

dý rok, pořádala Tříkrálovou sbír-
ku na pomoc potřebným. Kona-
la se i v Martinicích, a to 5. ledna. 
Koledníci obcházeli domácnos-
ti, a kdo chtěl, mohl přispět fi-

nanční částkou dle svého uvá-
žení. Letos se vybralo 25 138 Kč, 
loni 23 680 Kč.

Oblastní charita děkuje všem 
koledníkům a hlavně těm, kteří  
přispěli a podpořili tak dobrou věc. 

zpravodajství
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vítání občánků je vždy velmi slavnostní událost 

jabloňka vystupuje a zároveň pořádá i kulturní akce v obci

Vítání občánků se zavedlo už  
v 50. letech minulého století. 
Stejně jako dnes bylo jeho úko-
lem přivítat nově narozené děti 
do života a rodiče u toho slibo-
vali, že své dítě řádně a s láskou 
vychovají. Dnes už se vítání koná 
v neformálnější atmosféře, stále 

je však velmi slavnostní. I pra-
covníci obecního úřadu se sna-
ží, aby si rodiče dětí i širší rodina  
z vítání odnesla nejen věcné dary, 
ale i hezké vzpomínky. Starosta 
Pavel Fiurášek vždy na začát-
ku přednese slavnostní proslov  
a popřeje dětem zdraví a radost 

ze života a rodičům naopak co 
nejméně probdělých nocí a sta-
rostí. Místní děti pak zazpívají pís-
ničku a přednesou básničku. Poté 
se rodiče zapíší do pamětní knihy, 
maminky dostanou kytičku a pro 
děťátko upomínkové předměty. 
Nechybí ani slavnostní přípitek 

na zdraví dětí a focení u kolébky.

V červnu byly do života 
uvítány tyto děti:

Nela Holomková
Malvína Kunderová 
Adriana Schützová 
Valerie Kašparová 

V říjnu loňského roku Jabloň-
ka pořádala lampionový průvod, 
který končil v místním kulturním 
zařízení obce, kde bylo pro děti 
i rodiče nachystáno občerstve-
ní a pro děti navíc moc pěkná 
strašidelná výstavka s průlezkou 
- domem hrůzy. Na stěnách viseli 
kostlivci, strašidla, pavučiny s pa-
vouky a jiné příšerky. Všude hoře-
ly svíčky a ve venkovním prostoru 
za budovou se nacházel i hřbitov, 
oběšenec a barevný projektor. 

Celou akci s manželem po-
stupně připravovala během 
celého roku paní Ivana Nevlá-

čilová, a to pro radost našich 
dětí. Chceme jí moc poděkovat.  
V dnešní době je již málo tako-
vých lidí, ochotných obětovat 
vlastní čas ve prospěch někoho 
dalšího.

V listopadu jsme vystupovali 
na besedě s důchodci v Martini-
cích a na konci měsíce ještě na 
rozsvěcení vánočního stromu  
u nás v obci.

Začátkem prosince proběhlo 
vystoupení v Kroměříži v So-
kolském domě. Poslední a také 
nejhezčí vystoupení bylo v Že-
ranovicích v kostele s „příběhem narození Ježíška“ a zpíváním vá-

nočních koled za doprovodu var-
han a houslí.

Máme spoustu akcí, některé 
musíme odmítat

Rok 2019 se nám naplno rozjel 
hned v lednu, a to soutěží sou-
borů ve volnočasovém středisku 
Tymy v Holešově, kde jsme získali 
3. místo. 

Počátkem března Jabloňka 
znovu pořádala dětský karneval  
v Martinicích, kde hráli jak jinak 
než naši kamarádi z Brna a Rož-
nova pod Radhoštěm.

A protože nás koncem března 

čekala další soutěž, museli jsme 
se na ni dobře připravit na čtyřd-
enním soustředění, tentokrát na 
faře obrovského kostela v Dubu 
nad Moravou. Dětem se tam 
moc líbilo. Kromě úporného ka-
ždodenního trénování u tamní 
řeky, proběhla i stezka odvahy, 
soutěže a hry. Měli jsme k dis-
pozici téměř celou krásnou faru  
i s velkým jídelním/tanečním sá-
lem, kde nechyběl krb a krásné 
klenuté stropy. Děkujeme moc 
maminkám, které se o nás stara-
ly a chystaly nám všem po celý 
pobyt snídaně, svačiny, obědy  
a večeře. ►

zpravodajství
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Koncem března proběhla  
v Kroměříži soutěž dětských ha-
náckých souborů, kde jsme zís-
kali opět první cenu za nejlepší 
hudebně-taneční pásmo.

Počátkem dubna jsme vystu-
povali v Prostějově.

Koncem dubna jsme se zúčast-
nili tvarůžkového festivalu v Olo-

mouci, kam jsme se všichni moc 
těšili, nejen kvůli vystoupení, ale 
hlavně na tvarůžkové speciality.  
A hned druhý den proběhly  
u nás v Martinicích hody. 

Vzhledem k naší letošní vytíže-
nosti jsme už nezvládli uspořádat 
slet čarodějnic ani vynášení Mo-
reny se soutěží o nejlepší maza-

nec, za což se všem moc omlou-
váme. Vše určitě napravíme příští 
rok, alespoň se bude na co těšit.

V květnu byl náš soubor po-
zván na hanácké slavnosti do 
Chropyně do zámecké zahrady.

Poté jsme museli odříct dvě 
další vystoupení z důvodu ne-
mocnosti dětí.

V plánu máme ještě výšlap na 
zříceninu hradu Křídlo s opéká-
ním špekáčků.

Nyní všechny školáky čekají 
letní prázdniny. Soubor Jabloň-
ka jim přeje, aby si je řádně užili 
a načerpali sílu na další školní 
rok.

text: Ilona Brázdilová

naši členové musejí mít k folkloru vztah, říká vedoucí omladiny
Omladina Martinice má v obci 

dlouholetou tradici, spolek fun-
guje už od roku 2002. Za tu dobu 
si našel své příznivce, členy a má 
své stálé místo mezi folklorními 
soubory. Přitom nacvičit vystou-
pení zabere spousty času, kroje 
také nejsou levnou záležitostí  
a udržet počet členů tak, aby byl 
soubor schopný vystupovat, je 
také někdy složité, což je velká 
obětavost ze strany účinkujících 
členů.

„Martinice už jsou okrajovou 
částí Holešovska, sousedíme se 
Slováckem a Valašskem, takže 
obec leží na rozhraní tří oblastí,  
z nichž každá má jiné tradice. 
Před více než sto lety byly tradi-
ce folkloru mnohem silnější než 
dnes. A proto je důležité, aby 
členové našeho souboru měli  

k folkloru a lidové kultuře dob-
rý vztah, protože jen tak budou 
mít lidé a další mladé pokolení  
k sobě blíž,“ říká zakladatel spol-
ku Drahoslav Bojnanský. 

Většina členů nejsou místní, 
ale lidé, kteří dojíždějí například 
z Hlinska pod Hostýnem, ze Žal-
kovic, Ludslavic, Holešova, Žera-
novic a dalších koutů okresu. 

Od roku 2016 vystupují v rám-
ci souboru i maminky s dětmi od 
2,5 let, zkouší každý čtvrtek. 

Společně s vystupujícími páry 
dospělých jezdí po slavnostech, 
hodech a festivalech.

„Chci, aby se členové na 
zkoušky a vystoupení těšili  
a měli jsme mezi sebou dobré 
vztahy. To je základ všeho. Já se 
jim snažím vytvořit dobré zá-
zemí, jednou z podmínek je, že 

se musejí o svěřené kroje dobře 
starat. Na druhou stranu jsem 
dost přísný, a když něco secviču-
jeme, chci, aby to bylo „pořádně,“ 
což se někdy odráží k nelibosti 
přítomných členů, za což nej-

sem zrovna chválen. Chceme-li 
ale uspět, není to jenom o tom 
se v kroji „čepýřit jako páv“, ale 
je třeba i něco umět,“ pokračuje 
Bojnanský. 

Omladina nyní také spolu-
pracuje s choreografkou, což 
by se mělo promítnout i ve vy-
stoupení na co nejlepší úrovni  
souboru.

Soubor měl nedávno vystou-
pení na dvoudenním turné  
v Martinicích v Krkonoších, v Ro-
žumberku, na festivalu v Kašavě 
a v dalších koutek okresu kraje. 

„Na příští rok připravuje-
me vystoupení se souborem  
z Chorvatska. Proto rádi přijme-
me do našich řad další nové čle-
ny, neboť při daném stavu ne-
jsme schopni pokrýt požadavky 
na další vystoupení, a proto 
jsme nuceni odříci i zajímavé  
a hlavně lukrativní nabídky.

Spolupráce mezi námi a obcí 
funguje velmi dobře, za což 
jsme vděční. Vycházejí nám 
vstříc, jsme spokojeni. Také dě-
kuji všem našim členům, příz-
nivcům i sponzorům,“ kterým 
na závěr Bojnanský poděkoval.

zpravodajství
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hody na oslavu patrona hasičů byly velkou událostí

nejlepší masky na plese  
měli piráti

o strom pro své dítě mají  
rodiče zájem

Floriánské hody jsou oslavou 
patrona hasičů, svatého Floriána. 
I v Martinicích dodržují tradici 
a v obci se sešlo 300 lidí, aby si 
společně užili slavnostní den. Zú-
častnili se i hasiči z Horní Lapače, 

Lechotic či Žeranovic. Průvod se 
seřadil u hasičské zbrojnice a šlo 
se průvodem ke kapličce, kde se 
sloužila mše svatá. Pak se všichni 
odebrali k pomníku padlých, aby 
uctili jejich památku. Vystoupila 

zde Jabloňka a zazpívala se stát-
ní hymna. Před kapličkou pak 
vystoupily místní spolky, Omla-
dina, Jabloňka, děti z mateřské 
a základní školy, kteří se velkého 
potlesku dočkali od hasičů, my-

slivců i obyvatel obce. Odpoled-
ne už hrála Moravská Veselanka  
a byl připraven bohatý dopro-
vodný program včetně občerst-
vení. Domů se šlo až v pozdních 
večerních hodinách.  

Stává se, že ne všichni dorazí na 
maškarní ples v převleku. To ale 
není případ Martinic, tady zvyk 
příchozí dodržují bez výjimky.  
A tak se sešlo na 40 různých ma-
sek. Večer hrál Big Band a všichni 

se dobře bavili. Samozřejmě bylo 
přichystané občerstvení, guláš  
a i něco dobrého k pití. Nechybě-
la ani bohatá tombola a soutěž 
o nejlepší masku, kterou se stal 
pirát. 

Do rodinné aleje přibyly další 
stromy. Rodiče, kteří měli zájem, 
vysadili pro své narozené dítě 

strom, o který se budou chodit 
starat. Alej se tak pomalu roz-
růstá.

zpravodajství
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V rámci celorepublikového 
projektu „Ukliďme Česko“ se 
v Martinicích uskutečnil úklid 
katastru obce. Sešlo se mnoho 
dobrovolníků, aby uklidili to, co 
do přírody nepatří. Obec odpad 
uklidila na své náklady.

„Rok od roku nacházíme méně 
a méně odpadu. Chci poděkovat 
všem dobrovolníkům, rodičům  
i dětem, kteří pomohli. Po práci 
jsme si dali guláš, byly připrave-
né klobásy a další občerstvení,“ 
řekl starosta Pavel Fiurášek. 

na slivkoštu se sešlo mnoho kvalitních pálenek

dobrovolníci odklízeli odpadky

Slivkošt se letos poprvé ko-
nal v nově zrekonstruovaných 
sklepních prostorách na obec-
ním úřadě. A právě sklípek má 
pravou atmosféru na pořádání 
takové akce. Porota, která vzorky 
hodnotila anonymně, neměla 
lehký úkol vybrat tu nejlepší. Se-
šlo se totiž 31 kvalitních vzorků. 

K poslechu hrála cimbálová mu-
zika Kašava a celou akci prováze-
la dobrá nálada.
Vítězové Slivkoštu:
1. Jaroslav Mihál – 59 bodů
2. Petr Vávra – 55 bodů
3. Jerzy Walczak – 54 bodů
4. Jan Urban – 49 bodů
5. Libor Julínek mladší – 48 bodů
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